
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000899-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4625754 - 3]

Id seguridad: 7490741
Chiclayo 11 julio 2023

Visto el Informe Técnico N.º 00549-2023-GR-LAMB/GERESA-OEAD-OGDPH-4625754-2

Que, mediante Oficio N° 00100-2023-GR.LAMB-OEAJ del 12.06.2023, la Jefatura de Asesoria Juridica de
la GERESA, esta disponiendo el Cumplimiento del Mandato Judicial del Expediente
04600-2018-0-1706-JR-LA-05; de ANDONAYRE GARCIA TERESA ALEJANDRA. 

Que, mediante Resolución N° Nueve de fecha 27 de diciembre del 2022, recaída en el expediente N°
04600-2018-0-1706-JR-LA-05, la 3° Sala Laboral emite su decisión de Confirmar la Resolución N°
cuatro  de fecha 29 de Diciembre del 2020 que declara fundada en parte la demanda interpuesta por
Teresa Alejandra Andonayre Garcia contra la Gerencia Regional de Salud  de Lambayeque sobre
Impugnación de Resolución Administrativa; asimismo precisaron que la determinación de la demandante
como servidora  Pública contratada  para labores de naturaleza permanente se ha comprobado que es a
partir de enero del 2017, por lo que es desde esta fecha en que deberá ser incluida en la planilla de pago
de servidora contratada, confirmando en lo demás que contiene la sentencia.

Que, la Gerencia Regional de salud de Lambayeque dé cumplimiento al mandato judicial emitido por el
Quinto Juzgado Laboral que obra en la Resolución N° ONCE, de fecha 05 de abril del 2023 recaída en el
expediente N° 04600-2018-0-1706-JR-LA-05, que resuelve: “Notificar de manera personal al
representante legal de la Gerencia Regional de salud de Lambayeque para que dentro del plazo no mayor
a 20 días disponga a quien corresponda cumplir con emitir una nueva resolución administrativa
disponiendo que la demandada proceda a incluir a la actora en la Planilla Única de Pagos de servidores
contratados desde el mes de enero del 2017 y otorgue las  boletas de pago desde dicha fecha, con el
reconocimiento de todos los derechos que correspondan a su condición, conforme a lo dispuesto en el
mandato judicial  contenido en la sentencia , bajo apercibimiento de REMITIR copias certificadas al
Ministerio Publico para que proceda conforme a mis atribuciones, en caso de incumplimiento al presente…”

Que, mediante Oficio N° 002031-2023-GR.LAMB/PPR [4625754-0], de fecha 5 de junio del 2023, el
procurador publico Dr. LUIS ENRIQUE BAZAN CIURLIZZA, requiere al gerente Regional de salud Dr.
Jaime Ernesto Nombera Cornejo, que se dé cumplimiento al mandato judicial recaído en la resolución N°
once de fecha cinco de abril del dos mil veintitrés del Exp N°04600-2018.

Se debe tener en cuenta que el requerimiento judicial que obra en Resolución N° Once de fecha cinco de
abril del dos mil veintitrés recaído en el expediente N° 04600-2018-0-1706-JR-LA-05, tiene la calidad de
cosa juzgada y lo resuelto es de cumplimiento obligatorio de conformidad con el art 4 del Texto
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, el cual señala que toda persona y autoridad
está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de índole administrativa, emanadas
de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su contenido o sus
fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo la responsabilidad civil, penal o
administrativa que la ley señala. Por lo tanto las decisiones judiciales están dotadas de carácter vinculante,
siendo obligación de toda persona y autoridad cumplir con las mismas sin cuestionarlas.

Que, de conformidad Ley N°31638 del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, a la
Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/GR, y sus modificatorias que aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque y Decreto Regional N°
00023-2022-GR.LAMB/GR [4076912-135], que aprueba el “Manual de Operaciones” de la Gerencia
Regional de Salud del Gobierno Regional Lambayeque y las facultades establecidas en la Resolución
Gerencial Regional N° 00240-2023-GR. LAMB/GERESA.L.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - 

Que, se expida la RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA disponiéndose INCLUIR A LA ACTORA TERESA
ALEJANDRA ANDONAYRE GARCIA, en la Planilla única de Pagos  de los servidores Contratados desde

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000899-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4625754 - 3]

el mes de enero del 2017.

Que, la Oficina de Recursos Humanos de cumplimiento al requerimiento judicial que obra en Resolución
N° Once de fecha cinco de abril del dos mil veintitrés y en la resolución N° Nueve, de fecha 27 de
diciembre 2022 recaídos en el expediente N° 04600-2018-0-1706-JR-LA-05 que ordena emitir una nueva
resolución administrativa disponiendo que la demandada proceda a incluir a la actora en la Planilla Única
de Pagos de servidores contratados desde el mes de enero del 2017 y así mismo que le otorguen boletas
de pago desde dicha fecha, con el reconocimiento de todos los derechos que correspondan a su
condición.

Que, la area de remuneraciones, otorgar a la trabajadora TERESA ALEJANDRA ANDONAYRE GARCIA
las boletas de pago desde enero del 2017 y se le reconozca todos los derechos que le corresponden de
acuerdo a su condición.

ARTICULO SEGUNDO. - Disponer su publicación de la presente resolucion a la interesada y se publique
en el Portal Web de la Institucional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE

CBV/ASS

Distribucion

Remuneraciones

Legajos

Firmado digitalmente
ARNULFO SECLEN SALGADO

JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS(e)
Fecha y hora de proceso: 11/07/2023 - 14:20:33

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2023-07-11T19:20:38+0000
	SECLEN SALGADO Arnulfo FIR 16581865 hard




